__________________________________________________________________

ATA DA QUARTA REUNIÃO DA COMISSÃO FISCALIZADORA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDAIATUBA REALIZADA EM 03 DE JUNHO DE 2020

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte realizou-se na Sala de Reuniões do 1

Conselho Municipal de Saúde de Indaiatuba, com início às nove horas, a Reunião da Comissão 2

Fiscalizadora do Conselho Municipal da Saúde, para análise das Contas da Secretaria Municipal 3

da Saúde referente ao mês de Fevereiro, Março e Abril do ano de 2020. Conselheiros 4

Presentes: Sr. Luiz Carlos Medeiros de Paula; Sr. Luiz Fernando Oliveira Wolf; Sr. Rogerio 5

Gottardi; Rogerio Giora; Vera Lucia Gois Faltas Justificadas: Srº José Caldeira; Srª Andrea 6

Bernadinetti Muller Haas Faltas Injustificadas: Marcelo Pinelli 1). Abertura e Verificação do 7

Quórum: O Conselheiro Sr. Luiz Carlos Medeiros de Paula coordenador da Comissão 8

Fiscalizadora abriu a reunião, e convidando a mim, Anny Caroline Paiva a lavrar a presente ATA. 9

2).(Situação Orçamentária: O Sr. Luiz Medeiros, coordenador da Comissão Fiscalizadora 10

apresentou o seguinte Relatório referente aos balancetes do mês de Fevereiro, Março e 11

Abril -2020) 1)Situação Orçamentária de Fevereiro Receita: a) Saldo Bancário do mês 12

anterior R$ 21.302.464,05, b) Recursos Municipais Vinculados R$ 106.219,81, c) Participação 13

de Entidades R$ 11.962.405,92, d) Recursos Federais R$ 4.144.789,56, e) Recursos Estaduais 14

R$ 0, f) Rendimento de Aplicação Bancárias R$ 38.023,70, Total da Receita: R$ 37.553.903,04. 15

2)Situação Orçamentária Fevereiro (Despesas): a) Orçamento Atualizado: R$252.896.950,21, 16

b) Despesas Empenhadas: R$ 16.418.003,22, c) Despesas Liquidadas:17.964.274,78, d) total 17

de Despesas Pagas: 17.463.743,80, Extras Orçamentárias (restos a Pagar de 2019) R$ 18

3.407.786,12, e) Saldo Bancário para o mês o seguinte: 16.682.373,12 e Total da Despesas 19

(Despesas Pagas mais Saldo Bancário para o mês seguinte): R$ 37.553.903,04. 1) Situação 20

Orçamentária (Março) Receita : a) Saldo Bancário do mês anterior R$ 16.682.373,12, b) 21

Recursos Municipais Vinculados R$ 140.004,01, c) Participação de Entidades R$ 20.118.499,79, 22

d) Recursos Federais R$ 4.804.108,02, e) Recursos Estaduais R$ 1.975.264,00, f) Rendimento 23

de Aplicação Bancárias R$ 17.460,28 e Total da Receita: R$ 43.737.709,22. 2) Situação 24

Orçamentária – Março (Despesas): a) Orçamento Atualizado: R$ 257.263.208,51, b) Despesas 25

Empenhadas: R$ 16.074.181,06, c) Despesas Liquidadas:21.184.846,10, d) Total de Despesas 26

Pagas R$ 20.888.712,72, Extras Orçamentárias (restos a Pagar 2019) R$ 1.608.309,61, e) Saldo 27

Bancário para o mês o seguinte: R$ 21.240.686,89 e Total da Despesas (Despesas Pagas 28

mais Saldo Bancário para o mês seguinte): R$ 43.737.709,22. 1) Situação Orçamentária 29

Abril Receita: a) Saldo Bancário do mês anterior R$ 21.240.686,89, b) Recursos Municipais 30

Vinculados R$ 124.669,79, c) Participação de Entidades R$ 14.878.102,69, d) Recursos 31

Federais R$ 7.144.657,38, e) Recursos Estaduais R$ 163.978,05, f) Rendimento de Aplicação 32

Bancárias R$ -4.224,59 e Total da Receita: R$ 43.547.870,21. 2) Situação Orçamentária - 33

Abril (Despesas): a) Orçamento Atualizado: R$ 262.045.923,99, b) Despesas Empenhadas: R$ 34

18.154.815,49, c) Despesas Liquidadas: R$ 25.064.944,58, d) Total de Despesas Pagas R$ 35

24.075.826,81, Extras Orçamentárias (restos a pagar 2019) R$ 483.361,49, e) Saldo Bancário 36

para o mês o seguinte: 18.988.681,91 e Total da Despesas (Despesas Pagas mais Saldo 37

Bancário para o mês seguinte): R$43.547.870,21. 4).Análise dos Processos 38

administrativos pagos no mês de Fevereiro, Março e Abril de 2020, selecionados por 39

__________________________________________________________________

amostragem: Conforme o e-mail enviado aos conselheiros, foi solicitado pelo Srº Luiz Wolf os 40

seguintes processos administrativos; Empenho 1117/2020 Cirurgica KD Ltda trata-se de 41

compra de luvas latex no valor de R$ 4.424,00, nada a se opor. Empenho 3397/2020 Paulo 42

Leandro Marculino Leite Comercio de Produtos trata-se de compra de álcool em gel, copo 43

descartável, detergente líquido, guardanapo, inseticida e fosforo no valor de R$ 3.184,92, nada 44

a se opor. Empenho 4673/2020 Vital Hospitalar Comercial Ltda trata-se de compra de malha 45

tubular no valor de R$ 5.029,20, nada a se opor. Empenho 4780/2020 Nacional Comercial 46

Hospitalar Ltda trata-se de compra de desinfetante no valor de R$ 3.118,00, nada a se opor. 47

Empenho 4788/2020 Nacional Comercial Hospitar Ltda trata-se de compra de desinfetante 48

no valor de R$ 3.118,00, nada a se opor. 5) Parecer da Comissão Fiscalizadora: Após as 49

discussões e verificações dos balancetes do período do mês de Fevereiro, Março e Abril de 2020, 50

a comissão fiscalizadora aprovou os referidos balancetes. A comissão se sente contemplada ao 51

último questionamento feito a respeito dos empenhos 33877/2019, 33878/2019 e 34322/2019. A 52

comissão aprova a prestação de contas das entidades subvencionadas referente a este primeiro 53

quadrimestre de 2020. A comissão fiscalizadora solicita a prestação de contas mensal da 54

entidade Cecal. 6) Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, o conselheiro Sr. Luiz 55

Medeiros, coordenador da Comissão Fiscalizadora, deu por encerrada a reunião.  56

 57

Indaiatuba 03, Junho de 2020. 58

 59

 60

               61

 62

 63

Luiz Medeiros                                                      Anny Caroline Paiva 64

Coordenador da Comissão Fiscal                                      Secretária /Relatora 65